הצדק הוא

20 שו"ת משפטי עוזיאל, חושן משפט, סימן כח (הראשון לציון והרב הספרדי הראשון של מדינת ישראל). השאלה שנשאל הייתה כללית, לחוות דעתו על "התיישנות שטר חוב, שלפי משפט העמים חל התיישנות על חובות שלא נתבעו במשך תקופה מסוימת של אחר זמן הפרעון" (התשובה אינה מתוארכת. הכרך יצא לאור לראשונה בשנת ת"ש, 1940).

21 על התיישנות במשפט הישראלי ראו: אורי גורן סוגיות בסדר דין אזרחי 177–195 (מהדורה 12, 2005); זלמן יהודאי דיני התיישנות בישראל: תוך זיקה למשפט האנגלי והאמריקני (1991); שירלי דגן דיני ההתיישנות: על ישן וחדש (2004); טל חבקיין התיישנות (2014); איריס מרקוס הפרשנות לחוק התיישנות (מהדורה מעודכנת ומורחבת, 2017).

לכן, גם אם שילם אדם כסף במסגרת חוזה שכזה הוא לא יוכל לתבוע את השבתו. על הלכה זו והביקורת עליה ראו למשל: ע"א 105/69 רידר נ' מורגנשטרן פ"ד כג(2) 95 (1969); איתמר ורהפטיג "איסור החוזה האסור" והשלכותיו" משפטים ב 632 (תשל"ל-תשל"א). ס' 31 לח' החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, שינה מצב זה, והעניק לבית המשפט שביטל חוזה בלתי חוקי שיקול דעת אם לחייב צד לחוזה להשיב את אשר קיבל במסגרת החוזה.

28 ליאור, לעיל ה"ש 26, בעמ' 248.

29 חוק הגנת הדייר (נוסח משולב), התשל"ב-1972 (להלן: החוק). על החוק ראו: עמירם חרלף "דיני הגנת הדייר" ניהול נדל"ן פרק שלישי (מאיר דלברי עורך, 1997); מרדכי שחם (ברונשטיין) "האם יש הצדקה לביקורת על חוק הגנת הדייר?" הפרקליט לב 262 (התשל"ח-התשל"ט). תורתנו נתונה לד"ר אודליה מינס ולד"ר לאה פסרמן־יוזפוב על סיוען בנוגע לחוק זה.

שכן לדעתו הסדר זה אינו

- 31 סעיף 42 לחוק. דמי שכירות אלה מוגדרים בסעיף זה כ"דמי שכירות יסודיים", והתאריך הקובע הוא ערב י"ב בניסן תשל"א (7.4.1971). וראו הגדרת "תשל"א" בסעיף 1 לחוק.
- 32 סעיף 45 לחוק. התקנות הנוכחיות הן תקנות הגנת הדייר (דמי שכירות יסודיים ודמי שכירות בדירות), התש"ף-2019, ק"ת 37. לפי תקנה 2 לתקנות אלה, ל"דמי השכירות היסודיים" כפי שמוגדרים בסעיף 45 לחוק, יתווספו 0.49%.
- 33 רע"א 7575/09 עארף עארוי נ' לטיפה חסן אחמד סעיף ד לפסק הדין (2010).
- 34 על תוקף חוק הגנת הדייר לפי המשפט העברי ראו: יוסף חיים צבי מונדרי קונטרס הגנת הדייר (תשע"א).

בהתאם לשיטתו שהוצגה לעיל,<sup>40</sup> פוסק הרב ליאור כי בכל נושא ממוני הסכמי הנידון בחוק האזרחי – כגון דיני עובד ומעביד, חוזים, מקרקעין, מכר, שכירות וקבלנות – אם יוכח לבית הדין שהמנהג במדינה הוא לפי החוק, זהו הדין המחייב מדין תורה, מכוח "מנהג המדינה".<sup>41</sup> ואכן, בפסיקותיו הרבות הוא מרבה להסתמך על החוק

37 ראו לעיל, סמוך לה"ש 20-24.

38 לעיתים שילם דייר דמי מפתח בעת כניסתו לדירה. נושא זה הוסדר לראשונה בחוק הישראלי בחוק דמי מפתח, התשי"ח-1958, והפך מאוחר יותר לחלק מחוק הגנת הדייר. לפי סעיף 1 לחוק, "דמי מפתח" הם "כל תמורה שאינה דמי שכירות, הניתנת בקשר לשכירות של מושכר, או בקשר לקבלת החזקה או להחזרת החזקה במושכר לפי חוק זה – ואין נפקא מינה מתי שולמו". החוק קובע איזה חלק מדמי המפתח מקבל דייר יוצא אם נתן דמי מפתח ואם לא נתן דמי מפתח.

מעניין לראות כיצד במצבים אלה ננקטים על ידי הדיינים מנגנוני פרשנות מצמצמים, שיש להם מכנים משותפים עם מודלים של פרשנות שמאמץ לעיתים בית המשפט האזרחי, כפי שיוסבר בהמשך. בסעיפים הבאים יודגם עניין זה באמצעות דיון בנוגע לדרישת הכתב בתיווך במקרקעין.

### 1. דרישת הכתב בחוק המתווכים במקרקעין ובפסיקה האזרחית

חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, קובע בסעיף 9: "מתווך במקרקעין לא יהא זכאי לדמי תיווך, אלא אם כן חתם הלקוח על הזמנה בכתב לביצוע פעולת תיווך במקרקעין, שבה נכללו כל הפרטים שקבע השר".<sup>63</sup> סעיף זה נחקק על רקע התדיינויות משפטיות רבות שנבעו מכך שלא נחתם מסמך בכתב בין המתווך לבין מי שקיבל את שירותיו. בהיעדר מסמך בכתב טענו מקבלי שירותי התיווך כי לא התכוונו לשלם עבור השירות וגם לא התחייבו לכך. מנגד טען המתווך כי בנסיבות המקרה היה ברור כי שירותיו ניתנו בתמורה ולא בחינם, וכי גם מקבלי השירות ידעו על כך או לכל הפחות היה עליהם להבין זאת. גם כאשר הייתה הסכמה כי השירות ניתן בתמורה, אי-קיומו של מסמך הביא למחלוקות לגבי גובה דמי התיווך המוסכמים, ובמקרה של היעדר הסכמה בנושא זה, גם לגבי השאלה מה הם דמי התיווך המקובלים בעסקה מסוגה של העסקה נשוא המחלוקת.

שאלת הדרישה למסמך בכתב בעסקת תיווך נידונה בפסיקה הישראלית בדרך כלל בהשוואה לדרישת הכתב הנדרשת לפי סעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. לפי חוק המקרקעין עסקה במקרקעין שאינה בכתב אינה תקפה כלל, אפילו לא כהתחייבות לעשיית עסקה, והצדדים רשאים לסגת ממנה.

הפסיקה האזרחית הישראלית קבעה כי דרישת הכתב בעסקת תיווך במקרקעין נגזרת מתכליתו הצרכנית, וכי היא נועדה לוודא שהלקוח יקבל שירות מקצועי ולמנוע סכסוכים בשאלה אם אכן הוזמנו שירותי תיווך ואם הובהר ללקוח שעליו לשלם תמורתם.

לפי חוק יחסי ממון, איזון המשאבים אינו חל על "נכסים שהיו להם [=לבני הזוג] ערב הנישואין או שקיבלו במתנה או בירושה בתקופת הנישואין".<sup>117</sup> עם זאת, בית המשפט

112 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, סעיף 5.

113 שם. על ההבחנה בין זכות קניינית לזכות אובליגטורית רחויה, שאותה נקט חוק יחסי ממון, ראו בפסק דין יעקובי-קנובלר: ע"א 1915/91 יעקובי נגד יעקובי מט(3) 529 (1995).

114 על כוחו של הרישום בטאבו להכריע בשאלת בעלות בני הזוג בנכסי מקרקעין לפי ההלכה בפסיקת בתי הדין בימינו ראו אצל קליינמן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 239-241.